





**Pomimo, że ceny towarów łokciowych z dnia na dzień rosną,**

tylko w **MAGAZYNIE BŁAWATNYM**

## JERZEGO CHOLEWICKIEGO

Przedstawiciela Akc. Tow. „ROZWÓJ POLSKI”,

mieszającym się w Częstochowie

**ALEJA II-ga № 23**

można nabyć wszystko podług cen fabrycznych odpowiadających cenie z okresu sprowadzenia towaru.

**Spieszcie zatem z zakupem towarów zanim te podrożeją !!!**

Poleca się: kamgary, bostony, szewloty, gabardyny na garnitury męskie i kołsjomy damskie; batysty, kretony, etaminy na letnie suknie; madapolamy, zefiry i płótna na bieliznę;

**Wielki wybór kołder wełnianych i bawełnianych** podług najniższych cen umieszczonych obecnie na wystawie sklepowej.

**Chusteczki do nosa od Mk. 2400 za tuzin.**

Tamże przyjmuje się zapisy na akcje Akcyjnego Towarzystwa „Rozwój Polski” w cenie mk. 1000 za sztukę.

## Drożyzna wzrasta

Jest faktem, że w ostatnich czasach ceny towarów objawiają wyraźną tendencję zwyżkową. Dotyczy to zboża, mięsa i innych środków żywności, jak również i artykułów przemysłowych. Do stabilizacji cen jeszcześm nie doszli, gdyż zresztą i waluta polska wykazuje znaczne wahania. Czem tłumaczyć ten niepomyślny objaw?

Podaje się cały szereg przyczyn specjalnych. Wielu tłumaczy drożyznę zboża i mięsa wywozem zagranicą. Inni przytaczają jako przyczynę pobór daniny, którą producent przerzuca na konsumenta. Ale nie są to w żadnym razie główne przyczyny. Wywóz środków żywności zagranicę jest dość słaby zresztą mamy do czynienia wciąż jeszcze z ich przywozem. Daniny nie zebrano tyle, ile można było się spodziewać na podstawie urzędowych zapowiedzi. Zresztą producent nie mógłby przerzucić daniny na konsumenta, gdyby nie okoliczność, że konsument chce, czy musi zapłacić żadaną cenę. Główne przyczyny wzrostu cen są następujące:

1) Bierność naszego bilansu handlowego Polska wciąż wywozi za większą sumę, niż wywozi. Jest pewna poprawa, ale bardzo powolna, mimo, że czasami wyolkrzymia się ją z urzędowym optymizmem. A ponieważ za towary, sprowadzone z zagranicy płaci się w znacznej części marką polską, sytuacja na rynku walutowym musiała uleść pogorszeniu.

2) Wzrost emisji banknotów i biletów skarbowych. Mimo wszystko, mimo wszelkich wysiłków, demobilizacji, ograniczenia działalności państwa na polu gospodarstwem, obieg banknotów wzrósł od 30-go września 1921 r. ze 152 miliardów na 250 miliardów, do dn. 10 marca 1922 roku. Okoliczność, że część tych nowo emitowanych banknotów przeznaczono na

cele przemysłowe, nie gra żadnej roli, gdyż nowa emisja jest zawsze emisją i wpływa wcześniej, czy później na zwyżkę cen towarów.

3) W jesieni ubiegłego roku i w początkach bieżącego publiczność, w oczekiwaniu zapowiedzianej wciąż niższej cen, wstrzymywała się od zakupów. Trwało tak przez kilka miesięcy. Gdy ta niżka nie przybrała oczekiwanych rozmiarów, zaczęto kupować towary z powrotem, co musiało oddziaływać na zwyżkę cen. Pewien spadek cen, którego byliśmy świadkami, miał raczej źródła psychiczne, aniżeli ekonomiczne. A w życiu gospodarczym samą nadzieją zmiany na lepsze nie podobna karmić się długo. Gdy nadzieje się nie spełniają, następują reakcja, wyrażająca się w nagłym ruchu zwyżkowym.

I po tylu doświadczeniach i naszych i obcych nie można się ludzi, że stabilizacja cen tylko wtedy naprawdę nastąpi, gdy dojdziemy do pełnej równowagi budżetowej, gdy zwyczajne dochody będą pokrywały zwyczajne wydatki, a dla nadzwyczajnych wydatków znajdą się źródła prawdziwego kredytu, a nie zaś bilety skarbowe, wymienialne w każdej chwili na gotówkę, które są surogatem zwyczajnych marek polskich, a powtóre ruszy się do tego stopnia produkcja, że przywóz będzie pokryty wywozem. Wszelkie inne sposoby walki z drożyzną mają podrzędne znaczenie, czasami są czemś iluzorycznym, jak np. niżka cel i taryfy kolejowej na przeciąg kilku tygodni, która obniża dochody skarbowe, a tylko pośredniom handlowym wychodzi na korzyść. Pierwszym warunkiem skutecznego zwalczania drożyzny jest pozbycie się złu dzenia, że zarządzenia administracyjne mogą być skuteczne wtedy, gdy brak jest podstaw finansowych i gospodarczych.

## Doniosły układ polsko = sowiecko = bałtycki.

WARSZAWA.—Delegacje rządów Polski, Łotwy, Estonji i Rosji sowieckiej po konferencji, odbytej w Rydze dnia 29 i 30 marca, podpisały protokół, którego poszczególne punkty mają pierwszorzędne znaczenie.

W odniesieniu do sprawy rekonstrukcji życia ekonomicznego w Europie wschodniej delegacje wymienionych państw uznały za rzecz pożądaną skoordynowanie działalności ich przedstawicieli na konferencji międzynarodowej w Genewie.

W sprawie zaś poszanowania suwerenności politycznej i ekonomicznej reprezentowanych państw delegacje uznały za rzecz pożyteczną wzajemne zagwarantowanie sobie nienaruszalności traktatów pokojowych, zawartych pomiędzy Estonją i Rosją w dniu 2 lutego 1920 roku między Łotwą a Rosją w dniu 17 sierpnia 1920 r. i między Polską a Rosją,

Ukrainą i Białorusią sowiecką w dn. 18 marca 1920 r.

W związku z tem ważną stroną umowy jest wyrażenie zapatrywania, według którego ze względu na dzieło ekonomicznej odbudowy Europy wschodniej byłoby wskazaną rzeczą uznać prawnie rząd Rosji sowieckiej.

W dalszym ciągu umowa ryska ustala główne zasady, dla przywrócenia stosunków handlowych między reprezentowanymi państwami.

Najbardziej interesującą stroną zawar tej umowy jest potwierdzenie uroczyste ze strony wszystkich delegacji, — a więc i rosyjskiej, — szczerego pragnienia w kierunku ustalenia powszechnego pokoju, decyzyj dla pozostawiania w dobrych stosunkach wzajemnych oraz szukania rozstrzygnięcia spornych kwestji na drodze pokojowej.

## TEATR „PARYSKI”

Pierwszy bieżący teatr „Nowości” w Polsce pod. dyr. J. Siewkierzyńskiego

Tylko 3 występy! artystów krakowskich z udziałem wybitnych artystek teatru „Baga t e l a” Tylko 3 występy!

w Krakowie: **IZY KOZŁOWSKIEJ i CZĘŁAWY SIEKIERZYŃSKIEJ.**

Poniedziałek, dn. 3 kwietnia

Wtorek, dn. 4 kwietnia r. t.

**Kobieta, która zabiła... PŁOMIEN**

Sztuka w 7 obrazach, Sidweya Saricka.

Sztuka w 3 aktach, Hansa Millera.

Ostatnia nowość!

Środa, dn. 5 kwietnia r. b.

Ostatnia nowość!

**„MORPHIUM”**

Nokturn w 4 częściach  
napisał Ludwik Herzer.

Ceny miejsc od 200 do 1500 mk. Bilety wcześniej nabywać można w cukierni „Cristal”.

## TANIO!!

bo w prywatnym mieszkaniu

nabyć można u

**Emilji LEWINOWEJ i S-ka**

**I piętro front № 40, II Aleja**

Na sezon wiosenny wełny kostjumowe, wizytowe w wielkim wyborze, wełny mundurki, oraz płótna i prześcieradła i t. p.

pełne bezpieczeństwo, jak również i nie-tykalność ich bagażu.

**Flota Wrangla.**

CHARKÓW, 1.4 (tel. wł.) Na Czarnym morzu ukazały się okręty Wrangla, przygotowujące desant na terytorjum sowieckie.

**Posel Jodko o konferencji bałtyckiej.**

RYGA, 1.4 (tel. wł.) Posel Jodko oświadczył, że uczestnicy konferencji bałtyckiej pragną wierzyć pokojowym zapewnieniom Cziczierina, złożonym na konferencji, lecz zapewnienia dyplomatów sowieckich nie mogą osłabić ozujności sąsiadów Rosji. Konferencja w Rydze mogła przekonać Cziczierina o pokojowych planach państw bałtyckich i Polski.

**Konsulat sowiecki w Gdańsku.**

WARSZAWA, 1.4. (tel. wł.) Z wiarogodnego źródła komunikują, że sprawa otwarcia w Gdańsku konsulatu sowieckiego ma być rozstrzygnięta w czasie rokowań, które w najbliższej przyszłości odbędą się w Warszawie przy udziale Polski i przedstawicieli senatu gdańskiego z jednej strony a przedstawicielami Rosji i Ukrainy, z drugiej.

**Podróż min. Skirmunta.**

PARYŻ, 1.4. (Tel. wł.) W obecności posła p. Zamojskiego minister spraw zagranicznych odbył dłuższą naradę z francuskim ministrem skarbu w sprawie pożyczki dla Polski, pierwsza rata której ma być zrealizowana w połowie maja. W sobotę minister wyjeżdża do Londynu, gdzie zabawi przez dwa dni. P. Skirmunt ma być przyjęty przez króla Geорга.

**Polska a Mała Ententa.**

PARYŻ, 1.4. (Tel. wł.) Minister spraw zagranicznych p. Skirmunt oświadczył przedstawicielom prasy, że **Polska nie należy do Małej Ententy, jak również, że między Polską a państwami bałtyckimi konwencje nie istnieją.**

## Wiadomości polityczne.

**Skirmunt o Polsce i Rosji.**

Oświadczenia p. ministra Skirmunta, złożone wobec przedstawicieli prasy paryskiej, wywołały jak najlepsze wrażenie.

Omawiana jest szczególnie spokojna pewność, która cechowała oświadczenia

## Warszawa w Częstochowie

### Wieczór wesołych piosenek Boy'a

odbędzie się w czwartek, dn. 6-go Kwietnia r. b.

**W SALI STRAŻY OGNIOWEJ**

w wykonaniu pierwszorzędnych artystów warszawskich.

Udział biorą: **FRENKIEL**, artysta teatrów stołecznych; **UMIŃSKA**, artystka teatru Polskiego; **USZYŃSKA**, artystka teatru Reduta; Muzyk i kompozytor **KRUPIŃSKI** i wielu innych.

Początek o godz. 8 wecz. Bilety wcześniej do nabycia w cukierni „Cristal”



# Do Kłobucka, Krzepic i Wielunia

oraz z powrotem

10 ton **Samochoodem ciężarowym**

na **Poniedziałki i Czwartki** przyjmuje ładunki

**POLSKILLOYD (dom Imicha)**

II-ga Aleja № 16.

p. Ministra w sprawie Rosji. P. Skirmunt oświadczył, że układ Polski z Państwami Bałtyckimi niema zupełnie charakteru a gresywnego. Jest on skierowany jedynie przeciwko niesprokowanemu atakowi ze strony Rosji, Polska uczyniła wszystko, ażeby utrzymać z Rosją dobre stosunki sąsiedzkie. Rosja jednak pozostanie zawsze krajem niespodzianek.

Co do gospodarczej odbudowy Rosji podkreślił p. Skirmunt pragnienie Polski współdziałania przy tem dziele ze wszystkich sił, a dalej oświadczył, że jeśli ta odbudowa ma być zupełna, to należy zapelować do wszystkich czynników, które mogą się do niej przyczynić.

## Ciekawe wiadomości.

— W Jugosławii mają być podwyższone o 50 proc. taryfy kolejowe.

— Na morzu Czarnem spalił się okręt włoski „Naroliga”. Załogę uratowano.

— Na Ukrainie rozpoczęła się gwałtowna likwidacja czerezwyczejek przez masowe rozstrzeliwanie wszystkich więźniów.

— W ciągu roku 526 samolotów angielskich przewiozło do Francji 2989 pasażerów, a 775 francuskich — 2048 pasażerów do Anglii.

— Senat amerykański zatwierdził umowę o ograniczeniu używania łodzi podwodnych i gazów trujących.

— Senat amerykański zgodził się na odroczenie terminu spłaty długów Austrii.

— Na Ukrainie rozpoczęła się konfiskata kosztowności w kościołach i cerkwiach.

— Rząd niemiecki polecił Niemcom w Kłajpedzie działać na rzecz przyłączenia się do Litwy.

— W wyborach do rady miejskiej w Rydze Polacy zdobyli jeden mandat.

## Kronika.

### Zmiany w telefonach.

Z dniem wczorajszym sieć telefonów częstochowskich przeszła z rąk dotychczasowego akcjonariusza p. Jana Baldowskiego, znanego przemysłowca, drogą przymusowego wykupu na rzecz Państwa. Dotychczasowy konszorniarz był właścicielem sieci telefonicznej w ciągu lat 25 sia, będąc przy tem właścicielem sieci telefonicznych w Piotrkowie, Brzezinsku i Leśchatowie.

Azkołwiek na sprawność naszej stacji telefonicznej słyszyc się narzekania, to jednak ci, którzy wiedzą, jak działają telefony w innych miastach prowincjonalnych przynajmniej muszą, iż funkcjonowanie telefonów w Częstochowie nie było gorsze, lecz znane lepsze. Dotychczasowy zarząd, pracując w powojennych, wielce opłakanych warunkach, zwłaszcza pod względem technicznym, starał się jednakże, by telefony działały możliwie najlepiej. Przy okazji opuszczenia zajmowanej dotychczas placówki, p. Jan Baldowski złożył w dniu wczorajszym w Redakcji „Kurjera” na rzecz T-wa dobroczynności dla orzechojan pięćoprocentowy bilet skarbowy na sumę sta tysięcy mk.

Pan Baldowski, składając tak znaczną ofiarę, sprawił T-wa dobroczynności miłą niespodziankę.

Znaczyć trzeba, że upaństwowienie sieci rozpoczęło redukcją liczby telefonistek. Z dotychczasowych 10 telefonistek zostało tylko 6. Jest to dowód, iż polityka oszczędności w p. ministra skarbu stosowana jest w pełni. Jakże jednakże będą skutki zmniejszenia liczby telefonistek, osądzą abonenci. Czy będą z inowabji tej zadowoleni, wątpić należy, zważając, że do skarg, które płyną stale w niebiosa, należy skarga: ach, te telefony.

### o Sąd okręgowy w Częstochowie.

Z powodu stanowiska miejscowego społeczeństwa, sprawa przeniesienia Sądu okręgowego była szeroko omawiana w Warszawie. Minister sprawiedliwości zdecydował, aby sąd w Częstochowie pozostał w komplecie amtejerzonym, jako instancja

odwoławcza dla sądów pokoju. Jak ram donosi nasz korespondent z Warszawy, na wczorajszym posiedzeniu Sejmu sprawę Sądu okr. miał referować poseł Suligowski. Jednakż w ostatniej chwili poseł S. otrzymał wiadomość o zgonie brata, wobec czego sprawę miał referować inny poseł.

**Obieg banknotów zmniejszył się.** Zanotować należy interesujące cyfry, jakie unieszcza wczorajszy „Monitor Polski” ze stanu rachunków P. K. K. P. Oto po raz pierwszy od czasu istnienia kasy stwierdzono zmniejszenie się tam obiegu banknotów o pół miljarda marek. Zmniejszenie się zaś długu państwa w P. K. K. P. o 3-5 miljarde marek.

### Banina od wzbogacenia się.

Wczoraj, w piątek Sejm, jak donosi nas korespondent, przyjął en bloc w trzecim czytaniu ustawę o uposażeniu profesorów i naukowych sił pomocniczych. Następnie przatąpiono do trzeciego, tj. ostatecznego czytania ustawy o podatku od wzbogacenia się, ujawnionego przez nabycie nieruchomości i spłatę długów hipotecznych.

**Dwa posiedzenia Rady miejskiej.** Wobec tego, że budżetowe posiedzenia Rady miejskiej w dniach 29 i 30 marca nie doszły do skutku z powodu braku quorum—odbęda się one w drugim terminie w dn. 3 i 4 b. m. o godz. 7 i pół wiecz. i będą prawomocne bez względu na ilość przybyłych na posiedzenie pp. radnych.

**Dokarmianie dzieci.** Rada Ministrów uchwaliła zasadnicze przedłożenie akcji dokarmiania dzieci przez P.A.K.P.D. do dn. 1 czerwca roku przyszłego na rachunek Rządu Polskiego. Na posiedzeniu Komitetu ekonomicznego został zatwierdzony w całości projekt dożywiania dzieci wypracowany przez Polsko-Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom.

**Memorjały emerytów.** Imieniem ogółu emerytów udała się wczoraj do p. prezesa ministrów Ponikowskiego delegacja emerytów celem złożenia memorjału w sprawie niewypłaconej emerytury w b. zaborze rosyjskim za czas od 1 lipca 1915 r. do 1 października 1921 r., gdyż otrzymywali przez niektórych zaliczki zwrotne nie odpowiadają dzisiejszemu zapotrzebowaniu. Ponad to delegacja prosiła p. prezesa ministrów o wypłatę emerytom tych dodatków do emerytury, jakie rząd wypłacił urzędnikom w lutym i w marcu, w zamian za powiększenie mnożnika, które zaś należą się im na zasadzie ustawy emerytalnej z 28 lipca 1921 r.

**Dwuletnia służba wojskowa.** Na posiedzeniu Komisji Wojskowej Sejmu obradowano nad czasem trwania służby wojskowej i uchwalono co następuje: Czas trwania służby wojskowej o ile ustawa niejejsza nie postanawia inaczej, jest następujący:

- 1) W wojsku stałem 2 lata,
- 2) W rezerwie do końca tego roku

kalendarzowego, w którym rezerwista kończy 40 lat życia.

3) W pospolitem ruszeniu do końca tego roku kalendarzowego, w którym obowiązany do służby wojskowej kończy 50 lat życia.

Czas trwania służby wojskowej w ma rynarce wojennej określi osobna ustawa.

**O czas środkowo-europejski.** Dotychczas w Rzeczypospolitej Polskiej obowiązuje t. zw. czas okupacyjny.

W swoim czasie połączone komisje komunikacyjna i administracyjna przyjęły wniosek, w myśl którego z dnia 1 czerwca r. b. wprowadzony zostanie w Polsce czas środkowo-europejski.

Sprawa ta zostanie wniesiona w niedługim czasie na plenum sejmowe. W chwili obecnej w ministerjum kolei opracowany jest nowy rozkład kolejowy, który będzie przystosowany do czasu środkowo-europejskiego.

**Urzędnicy otrzymają zasiłek w wysokości połowy pensji.** Rada ministrów zajmowała się między innymi sprawą wypłacania funkcjonariuszom państwowym jednorazowego zasiłku świętecznego.

Rada ministrów przyznała ten zasiłek w wysokości 50 proc. poborów, jakie funkcjonariusze państwowi otrzymują w chwili obecnej.

Jak się dowiadujemy wypłata zasiłku nastąpi przed świętami Wielkanocy.

Dodatek święteczny otrzymają oczywiście również wszyscy oficerowie na zasadach, stosowanych przy poprzednich wypłatach zasiłków.

Zasiłek ten będzie w dn. 7 b. m.

**Carmen Ossorio.** 11-letnia feno menalna pianistka, która oślniła oibrymim sukcesem na koncercie z orkiestrą symfoniczną w Krakowie, odtworzy na koncercie w naszym mieście dziś w sali Straży Ogn. wspaniały program wirtuozowski, złożony z arcydzieł Bacha, Schumana, Chopina, Schuberta Liszta.

Bilety do nabycia w „Cristalu”.

**Strajki.** Trwający dwa dni strajk, o podłożu ekonomicznym, w fabryce Częstochowianka, został zlikwidowany.

— Robotnicy fabryki Stradem zażądali 76 proc. podwyżki.

**Koncert Turczyńskiego.** Staniem Tow. śpiew. „Lutnia” odbędzie się w dn. 9 kwietnia w sali Straży Ogniowej koncert znakomitego pianisty, profesora warsz. Konserwatorium p. Józefa Turczyńskiego ze współdziałaniem p. Janiny Turczyńskiej, śpiewaczki.

### Ściąganie daniny.

Jak się dowiadujemy, przymusowe ściąganie daniny z nieakuratnych płatników, w całym państwie rozpoczęło się do piero w połowie kwietnia. Powodem spóźnienia są przyczyny techniczne, jak drukowanie kilku set tysięcy protokółów egzekucyjnych, przygotowanie dostatecznej liczby sekwestratorów i in.

**„Myśl Narodowa”.** Opuscił prasę 13 ty zeszyt „Myśli Narodowej”, w którym znajdujemy szereg ciekawych, świetnie napisanych artykułów, jak: „Czy to był spór o słowo?” pióro p. St. Majewskiego, osnuty na tle zatwłonej wreszcie sprawy wileńskiej. — „Czy program” — A. Nowaczyńskiego, w którym tenże omawia ostatni wniosek nagły P. P. S. w sprawie niepodległości Gruzji, „Czy państwa nadbałtyckie nie są efemerydami?” (Dwa nieznanne dokumenty dyplomatyczne), „Paul Lewi” — A. Nowaczyńskiego, w którym autor demaskuje antypolską robotę pismaka paryskiego—żyda, tegoż autora. „Idylla krakowska” (na tle nieustępnych konszachtów b. enkaonistów), N. P. B. orkiestra 13 pp. i „purybmal”, „S. Natanson i cynowie” i inne.

## Z dnia.

### Przedwiośnie.

Jeszcze czasem zawierucha  
Wstrząśnie grzywą chat,  
Groźnie wicher chłodem dmucha,  
Mroząc życia kwiat.

Jeszcze walczą z wichrem drzewa,  
W pół-zjawie, pół-snie,—  
Ale w duszy coś już śpiewa—  
Serce budzi się..

Pierś wyczuwa, że powstałe  
Kwiat, wśród jasnych złud...  
Hej! od pola idzie gramie...  
Cud się dzieje, cud!!!

Nastuchując szmerów z dali—  
Uteśkniony las, —  
Na błysk czeka, co rozpali  
Obraz pelen kras.

W myśli dziwnie się kołacze  
Oddźwięk lubych ech, —  
Duch łzawicą już nie placze,  
Słychać wiosny śmiech.

Uroczyście lśnią doliny,  
Budząc blasków dzień, —  
Witajże nam, o jedyny  
Dniu wiosnianych tchnieć!

(Eszet).

**Zebrańie właśc. nieruchomości.** Roczne zebranie Stow. właścicieli nieruchomości odbędzie się w niedzielę dnia 2 kwietnia, o godzinie 3 po południu w lokalu własnym Aleja 19.

**Krakowski teatr „Nowości” w Częstochowie.** Na dzień 8, 4 i 5 kwietnia r. b. zjeżdża do Częstochowy na 3 gościnne wyatępy w teatrze „Paryskim” zespół najwybitniejszych artystów teatru „Bagatela” w Krakowie.

Pod artystycznym kierunkiem dyrektora J. Siekierzyńskiego odegrane zostaną: „Kobieta, która zabiła”, sztuka w 7 obrazach, którą „Bagatela” po dziś dzień wystawia z wielkim powodzeniem, „Płomień” sztuka w 3 aktach i ostatnia nowość „Morghium” nokturn w 4 częściach Hansa Müllera.

W skład towarzystwa między innymi wchodzi pp. Iza Kozłowska i Czesława Siekierzyńska.

Bilety wcześniej nabywać można w oknierni „Cristal”.

**Kino „Odeon”** demonstruje przepiękną farsę „Trzy Ciółki”. Sceny poszczególnie obrazu tego są doskonałe wyryserowane i odwirowane przez taką znakomitą artystkę, jak L. da Nowa. Obraz ten zasługuje na szczególną uwagę, gdyż prócz chwil spędzonych wśród śmiechu widz upeja się ładnymi widokami i świetną grą artystów.

**Kino-teatr „Paryski”**, demonstruje rekordowy film wytwórni amerykańskiej „W płomieniach Sahary”. W rolach głównych po raz pierwszy w Częstochowie: słynna Geraldina Farrar, która gra swą oślniewa, zachwyca i paja, i Leon Tellegen, który porywa, przykuwa i oszłamia.

Sztuka reżyrserska w tym obrazie osiągnęła najwyższy stopień doskonałości.

**Kino „Nowy”** demonstruje nieswykły dramat w 2-oh serjach „W cieniu szatana”. Serja pierwsza pt. „Potęga złej” zachwyca widza grą znakomitych artystów rosyjskich Moarchina i Lielienko.

Dobra gra artystów, piękne widoki dają świetną całość.

**Zemsta za mur graniczny.**

W niedzielę, dnia 2 kwietnia r. b. staraniem Pol. Zw. Zaw. Prac. drukarskich i pokrewnych zawodów grono znanych amatorów częstochowskich ze współdziałaniem pp. Stokowskich odegra w teatrze kolejowym znakomitą komedję w 4-oh aktach A. Fredry p. t. „Zemsta za mur graniczny”.

Bilety wcześniej nabywać można codziennie pomiędzy godzinami 5 po poł. a 9 wiecz. w Stow. Rzem.-Przem. i Aleja nr. 9.

**Pożar.** Z Rożnowa gdonoszą, że wyniki tu pożar i spaliła się cała zagroda gospodarza A. Gonaryńskiego, oraz zniszczyło się sporo ziarna i inwentarza martwego. Przypuszczają, iż ogień został umyślnie podłożony, gdyż o północy stodoła zapaliła się z dwóch stron. Poszkodowany oblicza straty na 3 miliony marek.

**Kradzież, aresztowanie i pościg.** Wojciechowi Zielonce, zam. we wsi Ostrowy, gm. Miedźno skradziono ku ry na sumę mk. 4030. Kradzieży tej dokonali Piotr Kamela i Józef Domański, zam. w Ostrowach, gm. Miedźno. Kamela na gorącym uczynku został ujęty i przesłany do Sądu pokoju w Kłobucku, za Domańskim zaś, który zbiegł zarządono pościg.

## NIE CZEKAJCIE

1922

ostatniej chwili a zaopatrujcie się już we wszelkie niezbędne towary, wełny, jedwabie, płótna, kapy i firanki w

1922

## NAJTAŃSZYM SKŁADZIE

u. J. Rzańskiego  
mieszkanie prywatne Kościuszki  
19 a, w podwórzu. Telefon 3-18.

## CZAS TO PIENIĄDZ

CENY BEZ KONKUR. RENCJI.

CENY BEZ KONKUR. RENCJI.



**Miljonówka.**

Nr. 4.035254 i 3.202455

Numery powyższe wyciągnięto z koła w ostatnim losowaniu 4 proc. państwowej pożyczki premijowej, d. 1 kwietnia. Rozstrzelanie najniebezpieczniejszego z bandytów.

Przed kilku dniami donieśliśmy o aresztowaniu groźnego bandyty Kokota, który był postrachem całego Zagłębia. Kokot zorganizował z najgorszych szumowin potężną bandę, dokonał kilkunastu nadzwyczaj śmiałych napadów rabunkowych w obrębie Sosnowca, Będzina, Zawiercia i Myszkowa.

Podczas aresztowania policja stoczyła krwawą walkę z Kokotem i jego towarzyszami, którzy zamknęli się w jednym z podmiejskich domów, bronili się przy pomocy granatów ręcznych i karabinów. Po kilku godzinach Kokota udało się ująć i postawić pod sąd doraźny, wyrok którego został on onegdaj skazany na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Wyrok wykonano we czwartek rano. Towarzysze Kokota zbiegli na Górny Śląsk, gdzie w najbliższym czasie zostaną zapewne aresztowani.

**Przemytnictwo srebra.** Podczas kontroli pociągu na stacji w Sosnowcu aresztowano Zysmana Kaufmana, zam. w Jędrzejowie, Izraela Hamburga zam. w Sosnowcu przy ul. Targowej nr. 7 i Chama Braunwajsa, zam. w Zawierciu przy ul. Stary Rynek nr. 6. Od aresztowanych odebrano 2100 rubli w srebrze i 20 kg. sacharyny. Srebro skonfiskowano i odesłano do polskiej krajowej kasy pożyczkowej w Sosnowcu sacharynę zaś do urzędu celnego w Sosnowcu. Sprawę skierowano na drogę sądową.

**Włócznieje-smakosze.** Z kórniki Antoniego Adamusa w Myszkowie złodzieje skradli dwa indyki, dwie kaczki i dziesięć kur. Wartość skradzionego ptactwa wynosi 30 tys. mk.

**Znaczna kradzież bielizny.** Nieznani sprawcy za pomocą wyrwania szkodliwa ze strychu domu mieszkalnego, skradli Emanuelowi Jędryskowi, zam. w Mstowie bieliznę męską, damską i dziecięcą na ogólną sumę mk. 500.000. Bieliza była znaczona literami „M. J.”

**Kradzież w kuchni P. A. K. P. D.** Z kuchni Polsko-Amerykańskiego Komitetu dzieciom przy ul. Nowo-Kieleckiej nr. 8, nieznani sprawcy za pomocą wyjścia szyby z okna skradli artykuły spożywcze wartości mk. 42.500.

**Zjazd T-wa Oświaty Narodowej w Częstochowie.**

Ciężkie chwile przeżywało T. O. N. po wojnie. Nie dostała własnego lokalu, a zdobycie jakiegokolwiek wymagało olbrzymich sum, na co T-wo nie mogło sobie pozwolić. Członkowie wybrani do Rady Głównej mało się interesowali sprawami T-wa, tak że cały ciężar prac spadł wyłącznie na prezesa.

W myśl uchwały ostatniego Zjazdu prezes Rady widząc, że niema nikogo do pomocy w Radzie, zaprosił do wspólnej pracy w Radzie: genera-poruczn. Wacława Iwaskiewicza, sławnego obrońcę m. Lwowa, gen-poruczn. Karola Ku-

czewskiego, oraz kapitana Sylwestra Strzelczyka, którzy okazali wiele życzliwości T-wu i na posiedzenie się zgłaszali akuratnie.

Na jednym z zebrań Rady Głównej uchwalono odbycie dorocznego Walnego Zjazdu w Częstochowie, w d. 7 i 8 maja r. b. w Sali Rady Miasta przy ul. generała Dąbrowskiego Nr. 10, który prezydent miasta Częstochowy udzielił łaskawie na obrady Zjazdu.

Porządek obrad następujący:  
d. 7 maja Niedziela.

- 1) o godz. 8 rano nabożeństwo na Jasnej Górze w kaplicy N. M. P.
- 2) o godz. 9<sup>1/2</sup> Zagajenie ogród.
- 3) Wybór prezydium zjazdu.
- 4) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania.
- 5) Sprawozdanie z działalności Tow. Ośw. Nar.
- 6) Odczyt. Tow. Ośw. Nar. na wsi i mieście.
- 7) Odczyt. Polska a partje.
- 8) O rozwoju politycznym ekonomicznym i społecznym Polski w czasie przywrócenia Niepodległości.

Obiad 1<sup>1/2</sup> godziny.

- 9) Dyskusja nad odczytami i uchwalenie rezolucji.
- 10) Wybór brakujących członków Rady Główn.
- 11) Wybór do Rady delegatów.
- 12) Wybór Kom. Rewizyjnej.
- 13) Wolne wnioski.
- 14) Zamknięcie zjazdu.  
d. 8 maja Poniedziałek.

- 1) Wycieczka na Jasną Górę, zwiedzenie pamiątek historycznych i skarbcza.
- 2) Wycieczka do fabryk i ogrodów.
- 3) Pożegnanie i odjazd do domów.

Członek delegowany na Zjazd, winien posiadać legitymację wydaną przez Zarząd koła, lub zaświadczenie.

Ze Zjazdem tym, który zapowiada się bardzo interesująco, Tow. Ośw. Narod. rozpocznie szerszą działalność.

Zechcą tedy Zarządy kół wydelegować członków, którzy w Częstochowie zaraz po przybyciu, winni się zameldować w Redakcji „Głosu Ludu” przy ul. generała Dąbrowskiego 5

Żądaniem, aby Zarządy kół niezwłocznie przedziły Zarząd Tow. Ośw. Nar. w Warszawie, ilu członków na Zjazd przybędzie i ich nazwiska, to może zdolamy wyjednać w Ministerjum kolei ulgowe przejazdy do Częstochowy.

Rada Główna Tow. Ośw. Nar.

J. Siciński prezes, W. Iwaskiewicz gen-por., K. Kuczerowski gen-ppor., S. Strzelczyk kpt., B. Szablowski, Dr. I. Marezewski, M. Niesielski adw.

**MAŁY FELJETON.**

**Skąd się wziął redaktor?**

(Bajka japońska)

Pan Bóg stworzywszy ludzi, pomyślał sobie, że byłoby dobrze, gdyby własną pracą zarabiali na życie.

Nie wlekając, polecił więc Archaniołom, aby zwołali wszystkich ludzi przed tron niebieski.

**Nowość! Na sezon wiosenny! Nowość!**

Skład Futer, Okryć Męskich, Damskich i Dziecinnych

pod firmą

**M. GOLDSZTEJN**

Częstochowa, II Aleja № 16. Telefon № 372.

Poleca na nadchodzący sezon wiosenny duży wybór ubiorów męskich, damskich i dziecinnych.

**Najładniejsze fasony! Robota solidna!**

Uwaga: Przyjmuje się obstalunki z własnych i powierzonych materiałów. Kupuje skórki surowe lisie, zające, królicze i t. p.

Ceny konkurencyjne!

Najładniejsze towary!

**Tabela loterii państwowej.**

(nieurzędowa).

Piąta klasa. — Dziewiętnasty dzień.

Główniejsze wygrane.

**Mk. 50.000** n-r. 10547 76088.

**Mk. 25.000** n-ry. 35675.

**Mk. 20.000** n-ry. 32153 37811 77894.

**Mk. 15.000** n-ry: 25240 41043 47285 49778.

**Mk. 10.000** n-ry: 1470 22644 58048.

**Mk. 8.000** n-ry: 2799 8549 6172 12597 27082 30204 37574 64295 89123.

**Mk. 5.000** n-ry: 16884 21227 29171 35443 45990 61812 64219 88704 85744.

**Mk. 3.000** n-ry: 5101 8159 10479 14155 19829 21687 35471 37318 45485 58699 59742 66812 67529 72484 73102 78620 74295 77057 80688 86909.

**Listy do Redakcji.**

Szanowny Panie Redaktorze!

W dniu dzisiejszym Ministerstwo Poczt i Telegrafów objęło, wbrew mej woli w przymusowy zarząd Stacją Telefoniczną w Częstochowie. Wobec tego **wszelkie reklamacje ze strony abonentów już się nie tyczą mojej Administracji, lecz Urzędu Pocztowo Telegraficznego.**

Przy niniejszym skłamał w Redakcji poczytnego „Kurjera Częstochowskiego” bilet skarbowy na

**Mk. 100,000**

do rozporządzenia miejscowego Towarzystwa Dobroczynności dla Chrześcijan.

Łączę wyrazy szacunku

**Jan Bełdowski**

Koncesjonariusz sieci telefonicznej w Częstochowie.

Częstochowa, d. 1 kwietnia.

Szanowny Panie Redaktorze!

Jak wielką krzywdę uczyniono mieszkańcom Ostatniego Grosza przez zniesienie komisariatu w tejże dzielnicy — szanać się na niej. Jeżeli mieszkańcy Ostatniego Grosza milczeli, to jedynie dla tego, aby nie wtrącać się w rozporządzenia władzy wyższej. Dłużej jednak patrzeć obojętnie na wszystko, co się u nas dzieje, doprawdy trudno. Gdyby prasa miejscowa chciała zamieszczać opisy wszystkich wydarzeń dzielnicy Ostatniego Grosza i Rakowa, to całe szpalty byłyby wypełnione tylko temi opisaniami. Prócz komórek z pobrywaniami kłódkami każdej nocy, pijactw, połączonych z awanturami i bójkami grabieży węgla z wagonów nie więcej się u nas nie zobaczy. Cierpią na tem tylko mieszkańcy wyżej wymienionej dzielnicy. Ale przytoczę fakt, którego i Państwo odczuje zgubne skutki. Oto o smierchu przeprowadzają spekulanci przez naszą dzielnicę najpiękniejsze krowy do Koziegłów, a dokąd można wędrują z tamtąd domyśleć się łatwo. A ceny u nas rosą, z każdym dniem są większe. Całą noc mogą u nas opryskawie chadzać bezkarnie, bo poliojanta nie zobaczy się nigdzie, a jeżeli jest gdzie na posterunku jeden, to tylko dla formy, że mamy policje. Spraw naszych przedmieść nie można traktować tak po macoszemu. Przedewszystkiem należy mieszkańcom tych dzielnic zapewne bezpieczeństwo mienia i życia.

Prenumerator

Leon Agneza.

**Spółka Akcyjna  
BROWARU W CZĘSTOCHOWIE**

(dawniej K. SZWEDE)

Adres telegraf.: Częstochowa, Browar Szwede tel. 41

**Fabryka Wód Owocowych**

**SŁODOWNIA**

**EKSPEDYCJA WŁASNymi WAGONAMI.**

Własne składy: **Kraków, Lublin, Kielce, Włocławek, Sosnowiec, Myszków, Zawiercie, Kalisz, Radomsk, Wieluń i okolice.**

Gatunki piwa: **Pilzeńskie, Stołowe, Kulmbachskie.**

**PORTER**

Gatunki limonady: **Malinowa, Szampańska, Cytrynowa, Ananasowa, Wiśniowa, Poziomkowa, Pomarańczowa i inne.**

**SŁÓD** w wyborowym gatunku w ładunku wagonowym.

Skoro się zebrałi, rozkazał Pan Bóg przynieść duży wór, zawierający wszelkie zawody i zajęcia.

To rozdzielać zaczął pomiędzy zgromadzonych. I w ten sposób jeden został stolarzem, drugi krawcem, trzeci szewcem, czwarty aptekarzem.

A w nieskończonej swej mądrości uczynił tak, że wszyscy byli zadowoleni i wszystko odbyło się z największą sprawiedliwością.

Kto miał obrotny język i piękną wymowę — został adwokatem, kto odznaczał się odwagą — żołnierzem, kto cenil nad wszystko sprawiedliwość — sędzią, kto lubił „trąbić” — kapelmistrzem, kto był uprzejmym i poważnym — radcą, kto grzeszył siłamażarnością — ministrem, kto lubiał spać — został stróżem, kto był wygadany — kupcem, a kto gburowaty — żandarrem, kzo lubiał wiele obiecywać — posłem, kto się kochał w słodyczach — cukiernikiem, kto się kochał w pożywkach — właścicielem kamienicy, kto miał nos czerwony i lysiną — drogerzystą...

W ten sposób czynił i rozdzielał swoje dary Stwórca, dopóki nie wypróżnił się cały worek. Nie zapomniał też o tych, którzy pokutować mieli za wiele grzechów i zrobił ich nauczycielami, telefonistkami i szwaczkami.

Po ukończeniu podziału chciał Pan Bóg odesłać już ludzi z powrotem do domu, gdy oto z poza tronu niebieskiego odezwał się głos żalony:

— A mnie, Panie, nie dasz żadnego zawodu?

Stwórca się zastanowił.

W rzeczy samej zapomniał o człowieku, który przypadkiem czy umyślnie ukrył się za tronem, aby się przysłuchiwać, a następnie krytykować.

— Dobrze — odrzekł Pan Bóg — ale dział już jest ukończony. Jak widzisz, worek jest pusty, wszystkie zawody rozdane, cóż ja ci dam biedaku?

Po krótkim namyśle zwrócił się jednak do wszystkich ludzi i rzekł:

Jako przykładowe dzieci. Boże, musicie się złożyć dla tego biedaka na zawód, inaczej zrobi się skandal!

Ludzie szemrali wprawdzie, ale nie myśleli opierać się woli Pana. Każdy jednak, jak to się zwykle dzieje, gdy ofiarujemy coś pod przymusem, postanowił w sercu swoim oddać najgorszą część swego zawodu.

A więc adwokat oddał mu trochę swej wymowy i sporą część krętaćwa, artysta swe pragnienia, żołnierz zuchwałość, wszyscy uczęcał potrosze ze swej wiedzy, dworacy podzielili się z nim swoją układnością i uprzejmością, posci dali mu sporo ze swej fantazji i zapachu, a drogerzysta kapkę ze sztuki uszczęśliwiania ludzi, którą zdobył, fabrykując wodę farbowaną z sokiem, zamiast kropli żołądkowych.

Wyobrazić sobie można, jaki pasztet wytworzył się z tych ofiar.

— I cóż ty biedaku poczniesz z temi skrawkami? — zapytał stwórca ze smutkiem.

— Dam sobie radę — odrzekł obdarowany z ironicznym uśmiechem — zostanę redaktorem, aby się wywdzięczył moim dobroczyńcom!..

Biurowo Sekretariatu Powiatowego Związku Ludowo-Narodowego otwarte każdodziennie od godz. 6—7 wiecz., a w niedzielę i święta od godz. 9 i pół—11 rano Aleja 3 nr. 62, I piętro.

Zarząd Koła „Śródmieścia” Związku Ludowo-Narodowego w Częstochowie, za wiadania swych członków, że legitymacje na rok 1922 są do odebrania w biurze Sekretariatu Powiatowego Zw. Ludowo-Narodowego w Częstochowie, Aleja III-a nr. 62, I-e piętro.

Biurowo otwarte każdodziennie od g. 6—7 w., a w niedzielę i święta od g. 9 i pół do 11 rano.



Niezwykły dramat w 2-ach Serjach p. t.

# KINO NOWY

ul. Panny Marji № 43.

Program od czwartku 30 b. m. i dni następných.

# W sidłach Szatana

z udziałem ulubieńców publiczności: mistrz ekranu **MOZUCHIN** i jego urocza partnerka **LISIENKO**

## Serja I-a: „Potęga zła”

Pastor Talmohs — typ anety, W świętej enocie zasuszony, Nie nęcił go świat, kobiety — Skromnie żył przy boku żony.

Pewnej nocy do pastora, Przybył demon nieznajomy, Który zbudził żądz upłora — Słychać w domu burzy gromy!..

Piękna panią pastorową, Uwiódł nędzny pejzażysta, Pałał zemstą też grobową, Do pastora ten artysta.

Stąd kolizje, niespodzianki, Różnych intryg łańcuch długi. Co wyniknie z tej „sielanki”, Zobaczymy w serji drugiej.

### Rozwiązanie szarad

zamieszczonych w n-rze 70 „Kurjera Częstochowskiego”.

#### Tabela wygranych.

**Mak, Lak, Rak, Żak, Hak, Tak**

Dobre rozwiązania szarad nadesłali: Elektryczny Karolek, Artagan, Zolnierz z Stradomskiej, Wiochna, Maciąg Stanisław, Matuszczyk Edward, Stan. Krakowski, „Chaber”, „Aza”, J. Str., Bronisława Ruskiewiczowa, „Pan Stach”, Hipolit Dżamajda, Wacek ulubieniec teściowej, Grajek z Pomologicznej, „Jednościowiec”, Julek — zajęło oko, Gruby Franek, Józek mechanik, Gucio delegat, Kuba abstynent, Stefan Tomalewski, Chinka, Tadzio Z., Edward Tischler z Krakowskiej, Renio „Blondynek”, Felek Wyrwiżab, St. Skępiec, Bolek Zdrowia, Wi. Kozłowski, Gieniek Suchocki, „Victor”, T. Kamarz, Pankracy Młodecki, Julian Chrzastek, Stanisław Nowak z Dąbia, Hebs Częstochowski, Zefsob, Leon H., Stucha, Hanka Wajsbardówna, Jasia Wołńska, Stanisław Ignatowski, Leda Nowa J. S., Karol z pod Łowicza, K. Słabosz.

Nagrody drogą losowania otrzymali:

Nagrodę I — tysiąc mk. Jasia Wołńska.

Nagrodę II — 5 bezpłatnych prenumerat „Kurjera” na m. kwiecień:

Hanka Wajsbardówna, St. Skępiec, Edward Matuszczyk, Leda Nowa i J. S.

#### SZARADA.

(ulożył Maks Liuder)

Hej! Pierwsze, drugie wiara:  
I czwarte, drugie Boga —  
Naprzód: Tak wódz zawoła,  
Prowadząc huf na wroga.

Wraży gród zdobędziemy,  
Lecz wszystko bądźcie dzieci,  
Bo przeciwnicy nasi  
Podstępni są i trzeci.

Przeto bądźcie ostrożni  
By jak w twierdzach Grenady  
Nie zginąć od podstępnej  
Nieprzyjacielskiej zdrady.

#### ZAGADKA.

(ulożył J. Wasik)

Z poniższych liter ułożyć tytuł znanego pisma.

Wicek—jest—zuch—rok  
w—r—s

Nagroda I—Tysiąc mk., II-ga nagroda—5 (pięć) bezpłatnych prenumerat „Kurjera” na miesiąc Kwiecień.

Uwaga: Rozwiązania szarad nadsyłać należy tylko na pocztówkach, gdyż inne uwzględniane nie będą.

### Zdaleka i zbliska.

— Niema „Landru” polskiego. Akt oskarżenia przeciw Antoniemu Paśnikowi i jego żonie jest już gotów. Sledztwo zdołało tylko stwierdzić jedno morderstwo przez niego dokonane. Co do innych niema dowodów. Paśnikowa oskarżona jest tylko o to, że nie donosiła policji o tem, iż podejrzewa męża o morderstwo. Wobec tego sprawa „polskiego Landru” traci swe znaczenie sensacyjne.

— Samobójstwo uoznia. Nowo-życorajskiej w Warszawie w Alejach Ujazdowskich, wprost domu nr. 11 przy parku Ujazdowskim wystrzelił z rewolweru w prawą skroń pozbawił się życia 16-letni Zygmunt Birnbaum (Bagatela nr. 15), syn właściciela domu przy ul. Hożej nr. 7 i fabrykanta kapeluszy w Sielcach, b. uczeń 6-ej klasy gimnazjum filologicznego S. Ziętkowskiego (Pękna 38).

Przy zabitym znaleziono list do rodziców, w którym zaznacza, że 30000 mk. które dostał od ojca na zapłacenie rachunku, przeznaczył na kupno rewolwe-

### Alarmująca wieść

Łódź. (M. C.) Z powodu wielkich zakupów materiałów białych i wełnianych przez delegację ukraińską, na rynku tutejszym daje się odczuwać brak manufaktury.

Pozostałe zapasy wełen, kortów, płócien, chustek i t. p. zakupione zostały przez firmę

### M. Częstochowski II-ga Aleja Nr. 25

gdzie znajdują się w sprzedaży detalicznej po cenach najniższych.

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!

ru, nabytego podobno w jednym z magazynów broni, bez posiadania pozwolenia na broń.

Przyczyna samobójstwa — wydalenie ze szkoły, do której uczęszczał przez 2 lata.

— „Tu nie Polska, a ulica Dzika”. Izrael Łopata, właściciel sklepu przy ul. Dzikiej w Warszawie, lubił handlować o godzinach zakazanych. Gdy posterunkowy Zygmunt Gałka pewnego poranku wszedł do sklepu i zapytał właściciela, dlaczego handluje w porze zakazanej, p. Izrael odpowiedział: „Tak chcę i tak mi się podoba”. Gdy posterunkowy słysznie zauważył na to, że w Polsce obowiązują odnośne przepisy, żyd odpowiedział zuchwale: „Tu nie Polska, a ulica Dzika” i sklepu nie zamknął.

Policjant sporządził protokół a sędzia pokoju skazał p. Izraela za handel o nie dozwolonej porze na pięć tysięcy marek grzywny, a za wykroczenie przeciwko prawnym zarządzeniom policji na miesiąc bez względnego aresztu.

### Kto niema, niech nabywa Bloki Kalendarzowe kosztowały 200 dzisiaj tylko 50 mk.

jak również kalendarz „Pociągła” satyryczno-humorystyczny kosztował 200, dziś zaś 100 mk. nabywać można II Aleja, Kiosk z gazetami.

### Chrześcijańska Fabryka Mydła

## „DOBOSZ”

w Częstochowie ulica Warszawska № 57.

poleca najlepsze mydło zawierające od 63% do 66% tłuszczu

W niedzielę, 2 kwietnia r. b. o g. 4 po poł. w Sali Związku Zaw. Kolejarzy Prof. Wolnej Wszechnicy Polskiej Dr. IGNACY HALPERN będzie mówił na temat:

### System wychowania i szkolnictwo w Chinach.

### CHRZESCIJANSKA PRACOWNIA OBUWIA

### Marjana Bednarka

ul. Spadek № 3. Posiada na składzie najnowsze fasony wydmużonego obuwia damskiego i męskiego. Przyjmuje się obstalanki z krajowych i zagranicznych materiałów. Wykonanie solidne! Ceny przystępne!

Biuro próśb, tłumaczeń i przepisywania na maszynie

## „EXPRES”

Fr. FRANCUZA

II-ga Aleja № 42, mieszk. 3.

Biuro czynne od godziny 9 rano do 4-ej po południu.

NAJSTARSZY CHRZESCIJANSKI MAGAZYN BŁAWATNY

## HELENY UCHNAST

UL. PANNY MARJI № 31.

Poleca w wielkim wyborze świeżo otrzymane: wełny, bostony, covercooty, popeliny wełniane, gabardiny, korty, szewloty w modnych kolorach na kostjomy wiosenne i suknie. Również: etaminy, kretony, firanki i fartuszki. — — — — CENY NAJPRZYSTĘPNIJSZE!!!

### Niebywały dotychczas w Częstochowie!!!

## Pierwszorządny magazyn ubiorów męskich i damskich firmy M. Faszczak

II-ga Aleja № 16 (przy moście kolejowym) Telefon 455.

złożony od dnia dzisiejszego wleki wybór ubrań męskich. Pierwszorządna robota! ubrania spacerowe i balowe. Kto chce się ubrać, niechaj najprzód wstąpi do firmy

## M. FASZCZAK

a przekona się, że tam najtaniej i najlepiej kupi.

14	Najtańsze źródło III	14
<b>FIRMA</b>		
<b>Neo-Bławat</b>		
I Aleja 14 (dom p. Frankogo)		
NADSZEDŁ NA ŚWIĘTA		
duży wybor firanek, dywanów i chodników <b>ceny fabryczne!</b>		
jak również posiada w wielkim wyborze: wełny, jedwabie, korty męskie, płótna widzewske i żyrdowskie, obrusy, kapy, kołdry watowane, koce i t. d.		
14	Najlepsze towary!	14

### Niech wszyscy wiedzą

że wszelkie towary: wełny, bostony, jedwabie, płótna, zefiry, ręczniki, kapy, batysty, i etaminy kupić można

## najtaniej

### Kornberg i Szumacher

przy ul. Panny Marji № 11, (Aleja I) w podwórzu parter, vis a vis bramy.

## TAPETY

wiejskie i pokojowe.

**BIBUŁKA**

kolorowa w arkuszach.

**BIBUŁKA**

karbowana w rolkach.

**PAPIERY**

glansowne i t. p.

## J. M. OPATOWSKI

(dawniej L. Opatowski)

**CZĘSTOCHOWA**

ulica Ogrodowa № 6.

Brama I-sze piętro.

### Krawiec damski

## J. Szubski

II-ga Aleja 39.

wykonywa: palta, kostjomy i suknie.

**Ceny przystępne!**

## Na święta!!

Wyborowa mąka pszenna na baby wielkanocne do natycia w Chrześcijańskim handlu produktów mącznych i zbożowych

## B-ci Golnik

Częstochowa, ul. Kościuszki № 37.

Telefon 482.

Nowości!

Nowości!



## TAPETY

pokojowe i wiejskie  
w wielkim wyborze.

Przyjmujemy wszelkie roboty malar-  
skie i tapetowanie  
po cenach przystępnych.

**Gostyński i Opczyński**

ul. Piłsudskiego 25.

**Fabryka Szczotek i Pędzli**  
Wielki wybór różnych szczotek do użyt-  
ku domowego, technicznego i dla fabryk  
Wyrób własny po cenach fabrycznych.

**Paweł Szlezinger**

— Sklep I-sza Aleja № 3. —

**Fabryka Ogrodowa 8**, przyjmuje  
reparacje szczotek maszynowych.

Czytajcie!

Nowość!

### Ważne dla Dam!

Magazyn okryć damskich, kostjumów i  
ubiorów dla dzieci w wielkim wyborze,  
najmodniejsze fasony po cenach najniż-  
szych.

Tanio bo w prywatnym mieszkaniu.

**A. Nowak** w Częstochowie,  
I Aleja 4 (front).  
Pamiętajcie adres!!!

ul. Ogrodowa № 23.

#### ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamiam, że mój maga-  
zyn przedwojenny obuwia i własnych wy-  
robów szewskich, który znajdował się w  
Starym Rynku w domu Szarfa został prze-  
niesiony na ul. Ogrodową 23 dom Szmule-  
wicza p. f.

#### LEJBUŚ GLIK

posiada na składzie najnowsze fasony mę-  
skie, damskie i dziecięce, reniferowe, lakier-  
ki, prunelki i inne.

UWAGA: Przyjmuje się obstalunki z kra-  
jowych i zagranicznych towarów, wykończa  
się w przeciągu 48 godz.

Taniej niż wszędzie!

### Zródło Polskie Jana Radziejewskiego

Krakowska 1, obok Stow. Rolniczego  
poleca towary białawne, konfekcyjne z fabryki  
„Częstochowianka” po cenach fabrycznych go-  
towe suknie damskie, dziecięce, bieliznę, wy-  
prawy do chrztu, duży wybór bluzek, fartuchów  
i pończoch.

Najlepsze źródło taniego kupna!  
Zwracać uwagę na adres!

#### KTO SPROBOWAŁ

#### TEN PRZEKONAŁ SIĘ

#### ŻE NAJLEPSZA

#### PASTA DO OBUWIA

#### JEST „MARY”

#### ZADAĆ WSZĘDZIE



Fabryka Przetworów  
Techn. Chem. **MARY**

Warszawa, Dzielna 48. telef. 286-51.

### Na święta

ładne i tanie firanki każdy kupuje tylko  
Białawnym Magazynie  
pod firmą

**B. Librowicz**

Częstochowa, II Aleja № 16,  
vis a vis szpitala.

Polecam również w wielkim wyborze: wełny,  
bostony, gabardyny, szewioty, alpagi,  
etaminy, batysty, satyny, płótna,  
płóciénka, korelki, kapy,  
obrusy, ręczniki i  
wszelkiego rodzaju  
ju podszewki

po cenach fabrycznych!

Największy wybór!

Najmodniejsze towary!

### Korzystajcie z okazji!

do firmy

**H. A. LIBROWICZA**

I-a Aleja № 12.

nadszedł na skład wielki transport zefirów na męskie koszule w różnych kolorach i  
deseniach po 450 mk. za metr również covercoty, sukna drap-de Dame, bostony,  
szewioty matowe, wełniane popeliny, gabardyny i inne towary na pelta, suknie i ko-  
stjumy również jedwabie, etaminy, batysty, serwety i firanki w wielkim wyborze po  
cenach najniższych.

Usługa solidna!

Usługa solidna!

#### HANDEL WIN I TOWARÓW KOLONJALNYCH

**P. STANICZEK** w Częstochowie,  
II-ga Aleja № 21.

Poleca Sz. Klijehteli w wielkim wyborze:

Wina: szampańskie, francuskie, węgierskie, wódki, likiery, koniaki, rummy  
krajowe i zagraniczne. Kawę, herbatę, kakao, czekoladę w proszku i  
tabliczkach, karmelki, bombonierki, świece z wycieczkami i choinkowe, mu-  
sztarde w beczkach, słoikach i na funty, mąkę pszenną i kartoflaną, ryż,  
kaszę manną i owsianą, proszki do pieczenia, wanilię, kwiat i gałkę mu-  
szkatarową, figi, rodzynki, migdały, mak, owoce, suszone, sardynki, konserwy  
mięsne i jarzynowe, maggi w kostkach i płynie, żelatynę, śledzie  
wędzone i solone, herbatniki i PIERNIKI TORUNSKIE.

**CENY KONKURENCYJNE. HURT I DETAL.**

### Skład sukna i kowerkotów

**Firma M. KORNBRÖT**

Częstochowa, I-sza Aleja № 4.

Egzystuje od 1898 roku.

Posiada na składzie towary pierwszorzędných fabryk i firm  
po cenach fabrycznych.

**Wielki wybór resztek na spodnie**  
po cenach najniższych.



### Hurtowy Skład

Wódek Likierów  
i Win

dawniej  
Krakowiecki

II Aleja № 24.

Na nadchodzące święta  
ceny konkurencyjne.

Taniej niż wszędzie!

**NOWOOTWORZONY MAGAZYN BIAWATNY**  
obok „Obrony”

**KRAUZE**

OGRÓDOWA 13.

Poleca wielki wybór nowootrzymanyh towarów już po niższych cenach,  
mianowicie.

PŁÓTNA PŁÓCIENKA BARCHANY KOŁDRY FLANELE  
KORCIKI SZEWIOTY WEŁNY PŁÓTNA zyr. OBRUSY zyr.  
RĘCZNIKI zyr. COVERKOTY WELWETY BOSTONY.

Wielki wybór białego płótna z wszystkich fabryk.

Taniej niż wszędzie!

### Skład broni i amunicji

**P. Malczaka**

II-a Aleja № 39.

#### DOKTÓR

**PAWEŁ BRONIATOWSKI**

ul. Panny Marii 21 (obok teatru Paryskiego)

choroby weneryczne i skórne

Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł.

Pante od 12—1 w południe.

#### Pracownia Gorsetów

p. f. **„Józefa”**

III-cia Aleja 54 (parter)

poleca duży wybór gorsetów higienicznych,  
pasów brzusznych najnowszego systemu, zale-  
canych przez doktorów, pasów biodrowych, sze-  
lek do prostego trzymania się, blustonoszy,  
pończochy gumowe i t. p. Przyjmuje obstalun-  
ki z własnych i powierzonych materiałów, rów-  
nież reparacje, pranie i przefasonowywanie.  
Ceny niższe.

**Dr. med. E. Petrykał**

choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od godz. 5-ej do 8-ej

w soboty od 5—5 po poł.

ul. Gen. Dąbrowskiego 6, I szej piętro.

Za **6500** Mk.  
na **ubranie** mę-  
całe i skó-  
z dobrego kurtu

Za **2.000** Mk.  
na całą damską  
**suknię**

można nabyć w znanej firmie

**J. Dawidowicz i S-ka**

I Aleja 7. Tel. 74.

Tamże nabyć można kurtki, bostony,  
szewioty, wełniane i bawełniane mater-  
jały oraz płótna. Nie wierzyć reklamom,  
lecz przyjdźcie i przekonajcie się.  
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

### Ważne dla wszystkich!

Zawiadamiam Sz. Klijehtów, że na nadcho-  
dzący sezon zaopatrzylam swój zakład obuwia  
w największy wybór wszelkiego rodzaju, t. j.  
męskie damskie i dziecięce sztyty i szpilkowe  
oraz posiadam w wielkim wyborze: lakierki,  
prunelki białe i szare w najnowszych wydu-  
żanych fasonach, po cenach przystępnych.  
Uważajcie na adres.

**A. Szybelman**

I Aleja № 10.

UWAGA: Ponieważ powiększyłem moją  
pracownię szewską i kamaznictwa wykony-  
wam wszelkie obstalunki w przeciągu jednej  
doby.

### Lecznica chirurgiczno-dentystyczna

pod kierunkiem lekarza specjalisty ze specjal-  
nem laboratorium zębów sztucznych

**ulica Kilińskiego № 3**

wejście ze strony Kasy Skarbowej

Przyjęcia: od godz. 9-ej rano do 7 wieczorem  
Biednym wszelka porada i pomoc bezpłatnie  
od 9—11 rano.

### Dr. Stefan Purski

ul. Kilińskiego № 4

choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od 10-ej rano i od 5—7 p.p.  
w niedziele i święta od 8—11 rano.

### Tanio! Tanio!

Na nadchodzący sezon wiosenny i letni  
**przerabia kapelusze**  
filcowe i słómkowe, damskie i męskie na naj-  
nowsze fasony

**firma chrześcijańska**

Kościuszki 23, mieszk. II.

### Uwaga! Dla gospodyni!

**NOWOURUCHOMIONA**  
**Chemiczna Fabryka Mydła**

**„SALWATOR”**

przy ul. Strażackiej № 4

obok łaźni kąpielowej.

Poleca najlepsze i najtaniej po hurtowej  
cenie mydło № 1 zawierające  
**od 63 — 68 proc. tłuszczu.**

### Lekcje zbiorowe

języków nowożytnych i staro-  
żytnych

**początek w Kwietniu.**

Informacji udziela księgarnia p. Gma-  
chowskiego, II Aleja № 39.

### Nie mają

więcej mar-  
nego, nikle-  
go wyglądu  
dzieci, gdy używają Neo-Fosfatny Galena.  
Perzstawicielstwo na Małopolskę, Michał No-  
dzeński, Kraków, Krowoderska 17.

### Fachowiec

branży drzewnej z  
długoletnią praktyką  
w zakupie obszarów leśnych obeznany z prze-  
mysłem tartakowym, do biura i służba poza-  
biurową, może się zgłosić na stałą posadę.  
Sklądanie ofert w języku niemieckim, zyclo-  
rysem i podaniem pensji uprasza się pod P.  
„Reklama Polska” Gdańsk, Altstadt, Graben  
96 | 97.

### Potrzebny

mężczyzna, jako wychowawca do chłop-  
ców w wieku 13—15 lat. Pierwszeństwo samot-  
ni, inteligentni i energiczni. Oferty pisemne  
Administracja „Kurjera” dla wychowawcy.

### Różne

sita, rafy, siatki druciane, tle-  
ne i kręczone na ogrodzenia do  
parkanów, bufetów i okien wyrabia Władysław  
Scibrowski. Rynek Wieluński 32, telefon 324.

### Wydzierżawie

lub odstąpię  
na jeden rok  
piekarnię z mieszkaniami, oraz dwiema filjami.  
Wiadomość ul. Kościuszki 17, Jan Chrużuk  
dawniej Chabiniak.

### 50 sztab żelaza

teowego  
60 na 60  
na 6—7 m/m. Oferty proszę nadsyłać do Biura  
Ogłoszeń L. Makowski w Włocławku.

### Topole

zdatne na deski do sprzeda-  
nia, ul. Krótka 15.